Instructions de monsr de Langhac maistre des requestes de l'hostel du Roy, de ce qu'il aura à dire à messrs des cantons des Ligues des haultes Allemaignes par devers lesquelz led. sr l'envoye presentement.

Premierement, leur presentera les lectres de creance que par luy led. sr leur escript.

Item, apres leur dira en ensuyvant ce que par luy et eulx a esté conclud et accordé par le sr de Lameth son ambassadeur, il est totalement desliberé de fermement et inviolablement le tenir envers et contre tous et scayt vertitablement d'asseuree conscience qu'ils feront le semblable.

Et pour ce que aulcuns interposites et zizaniateurs et qui non de present mais des pieça ont voulu et s'efforcent envers eulx de jour en jour rompre l'alliance et ferme amitié qui est entre led. sr et eulx, disans par monopoles et assemblees que led. sr a voulu et veult faire guerre à l'encontre de nostre saint pere, le contraire est la verité et par raison evidente facilement se peult prouver, car led. sr ne tasche que de demourer son obeissant filz, luy secourant en tout ce que led. saint pere l'a voulu requerer, ce que led. saint pere n'a faict envers led. sr, car luy a voulu subtraire sa duché de Millan et a voulu faire autres menees au grant preiudice dud. sr s'il n'y eust pourveu.

Item, ne presentera led. de Langhac ses lectres de creance que preallablement n'aye parlé aud. sr de Lameth, lequel luy baillera vray moyen comme il aura à se conduire sur les derniers erremens que led. sr de Lameth aura faict en la charge de son ambassade et le garnyra des accords tant de nostre saint pere que de ceulx des Lygues ; et semblablement de ses instructions et en tout s'acquictera par le conseil dud. de Lameth et y fera tout ainsy que le Roy a parfaicte fiance en luy, qui est de saigement et vertueusement se gouverner et que la

diligence n'y soit espargnee.
Faict à Troye ce vj^{me} jour de septembre mil cinq cens et ung.

163. Le Parlement de Paris	Troyes	6-IX	De La Chesnaye	O : BnF, nafr. 8452, no.137
----------------------------------	--------	------	----------------	--------------------------------

De par le Roy.

Noz amez et feaulx, en ensuivant la commission et povoir par nous baillez à nostre amé et feal conseiller et grant aumosnier, maistre François de Moulins abbé de St Mesmyn, sur la refformation de nostre maison et hospital dez quinze vingts aveugles de nostre bonne ville de Paris,(1) lesquelz parcydevant vivoient en grant confusion, desordre et irregularité, dont lad. maison estoit fort scandalizee et le service divin et autre observance introduicte et ordonnee introduicte et ordonnee en icelluy hospital mal desserviz, observez et continuez, nostred. conseiller et grant ausmosnier par bonne et meure deliberation et advis, et appelez avecques luy les maistres gouverneurs et adminstrateurs d'icelle maison et hospital, a fait certains articles de l'estat, forme et maniere de vivre et desservir et administrer l'office divin et autres choses necessaires d'entre lesd. maistres et administrateurs freres et seurs, lesquelz pour le bien dud. hospital il a commancé de faire observer, lire et publier en icelluy en la forme qu'ilz sont reddigez au present cayer que vous envoyons encloz avecques ces presentes. Mais affin que lesd. articles soient de plusgrant effect, vertu et efficace pour l'advenir et obvier que aucune contrarieté ne se puisse engendrer en l'observance d'iceulx, icelluy nostre grant aumosnier nous a suplié et requis de les faire veoir par vous pour apres les approuver et auctoriser par nous et faire lire et publier pardevant vous en vostre court de Parlement. Si vous mandons que vous aiez à les veoir ou faire veoir et visiter et sur iceulx nous en envoyer voz advis et opinions pour apres en ordonner comme verrons estre à faire pour le bien dud. hospital et desd. freres et seurs et la conservation de noz droiz et auctorité et de nostred. grant aumosnier et vous nous ferez service agreable en ce faisant. Donné à Troyes le vj^{me} jour de septembre.

(1)Hospice des 300 aveugles, rue Saint-Honoré fondé par Louis IX vers 1260 : «et ont tous les ans de la borse du roy, pour potages et autres choses, rentes. En laquelle méson est une église que il fist fere en l'eneur de saint Remi, pour que lesditz avugles oients ilecques le service Dieu» (*Vie de Saint Louis*, Picard, Paris, 1899, p. 87)

164. L'abbé de Saint-Georges des Bois	Troyes	6-IX	Dorne	CC : AN, J 965/4, no.1
---------------------------------------------	--------	------	-------	---------------------------

De par le Roy.

Nostre amé et feal, vous pouvez et devez assez considerez [*sic*] les grandes charges et inestimables fraiz, mises et despences qu'il nous a convenu et convient faire et supporter pour deffendre, conserver et garder nostre royaume, pais et subiectz des entreprinses et invasions que se sont efforcez et efforcent faire chacun jour iceulx noz ennemys et leurs alyez, faisant leur compte de les piller et destruire. À quoy jusques icy graces à Dieu avons resisté et esperons resister, qui ne s'est fait ne peu faire sans une si grosse et inestimable despence qui et impossible d'y fournir sans l'ayde de noz bons et loyaulx subiectz, mesmement des prelatz de nostred. royaume, pais et seigneuries, qui sont ceulx qui ont la faculté et pouvoir de nous ayder et secourir et à qui le cas touche autant et plus que à nulz aultres. Parquoy, avons advisé de leur faire requerir et demander qu'ilz nous veullent secourir et aider à ce besoing de quelques bonnes sommes par forme de prest ; et entre autres à vous la somme de deux cens livres tournois, de laquelle nous vous ferons rembourser sur noz finances de l'annee prochaine. Et à ceste cause, vous prions que si jamais vous eustes voulloir de nous faire plaisir et de monstrier l'amour et bonne obeyssance que nous portez et à la chose publicque,

que vous le donnez à congnoistre à ceste foiz et baillez et delivrez incontinant en argent, vaisselle ou autrement lead. somme es mains du tresorier de l'extraordinaire de noz guerres maistre Lambert Meigret(1) ou de son commis, qui vous fournira et baillera sa quictance. En vertu de laquelle nous vous en ferons expedier acquict ou descharge pour led. remboursement, ainsi que plus à plain vous entendrez par noz amez et feaulx le sr des Roches, m^e de noz requestes(2) et Pierre Pruneau nostre notaire et secretaire,(3) noz commissaires sur ce depputez, que envoyons devers vous, les quelz vous croyrez de ce qu'ilz vous en diront comme nous mesmes. Et ne nous faillez à ce besoing, car si vous le faisiez vous nous donnerez occasion de n'estre jamais content de vous et de penser que ne seriez tel envers nous que vous estimons. Aussi, en nous faisant ce plaisir à ce besoing, vous pouvez estre certain que ne le mectrons jamais en oubly. Donn^e à Trus [sic] le vje jour de septembre.(4)